16002.1545200182.103  -  Execução  e  Manutenção  de  Obras  de 
Pavimentação Asfáltica - 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, 150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos, 
passando  tal  atividade  a  contar  com  dotação  no  montante  de  R$ 
970.000,00 (novecentos e setenta mil reais.)

Art. 2º Inclui-se a quantia de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), de que trata 
do artigo anterior, para o orçamento do exercício de 2026, no órgão 11 
Secretaria de Esporte e Lazer (SEEL) - Unidade 003 Políticas Públicas 
Sociais  Esportivas,  sob  o  nº  11003.2781200251.024  -  Implantação  de

[...]

Equipamentos  Esportivos  - 44905100000 - Obras  e  Instalações, 
150000000000  -  Recursos  não  Vinculados  de  Impostos,  para 
manutenção e reforma da sede do Campo de Futebol do Riograndina 
Futebol Clube, passando tal atividade a contar com dotação no montante 
de R$ 34.925,00 (trinta e quatro mil novecentos e vinte e cinco reais).

Nova Friburgo, 17 de novembro de 2025.

Angelo Gaguinho
  Vereador - PL

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda se justifica pela importância do espaço do Campo 
de Futebol do Riograndina Futebol Clube para toda a população local e 
adjacências bem como para a prática do futebol amador do município,